13 ut] set MS.

illud in quantum calidum, et sic sunt contraria, et ita cum calidum sit illud principaliter per quod agens agit et cibans convertit frigidum, tunc erit principaliter illud per quod res *(agit)* et patiens patitur, et ideo tunc frigidum est principaliter qualitas alimenti, non alentis vel convertentis.

Item, *iiii<sup>or</sup>* sunt operationes particulares in cibatione plante; attractio nutrimenti, digestio puri ab impuro, retentio puri, expulsio impuri. QUERITUR de prima operatione, scilicet attrahendi, scilicet utrum calidum sit ibi agens. Videlur quod sic; quia in vaporibus et in aliis attractis est attractio per naturam calidi, ut patet in libro *Meteororum*, quare calidum attrahit illam. CONTRA: omnes partes attrahunt | nutrimentum secundum omnes f. 58 b 2. differentias positionis; set natura calidi est solum ascendere, ergo non fit ista operatio solum per calorem. SOLUTIO: dico quod calidum potest hoc facere; possumus tamen loqui de calore dupliciter; aut calor naturalis qui forte vocatur calor anime, .xiii<sup>o</sup>. *De Animalibus*, et hic nec est ignis neque principium ignis, et hoc est principium attrahendi cibum secundum omnes differentias positionis; alias est calor igneus. Et iste potest dupliciter considerari; aut secundum se in propria natura, et sic solum attrahit in parte superiori, sicut patet in vaporibus alterantibus et attractis in majori mundo; aut in quantum conjungitur calori anime et est instrumentum anime, et fortificatur et vigoratur per illum, et sic principale attrahendi, vel per se vel per accidens, principale vel occasionale.

QUERITUR secundo de opere digerendi in cibo, que qualitas debet ei attribui, et queritur an calor vel frigus. Quod calor videlur: per Aristotelem, quia dicit in libro *De Anima* quantum ad omnes operationes vegetative est calidum agens. ITEM: in libro *De Generatione* dicit 'calidum separat et segregat unum ab alio'; set digestio fit per opus separandi, ergo etc. <CONTRA>: sicut aliquando cibus est frigidus in actu, sic aliquando calidus; set cibus frigidus effective vel actu convertitur per attractionem calidi, ergo

4 <agit> blank in MS.      11 ut] iter. MS.

similiter cibus calidus convertetur per attractionem frigidi ; set hec est digestio, quare etc. SOLUTIO : dico quod digestio est naturalis, alia est digestio que est separatio puri ab impuro in opere digerendi, et instrumentum magis principale est calor, et quod in pluribus et de necessitate et <sup>5</sup> semper exigitur ; set hoc ex incidenti, quia omne nutrimentum frigidum est actu et essentialiter, quia compositum est ex aqua et terra, tamen quandoque accidit quod istud nutrimentum essentialiter frigidum sit, calidum accidentaliter, et tunc indiget frigido convertente et digerente caliditatem ; et tamen est ibi adhuc frigiditas corrumpenda, que per calidum corrumpitur, et convertitur tunc nutrimentum ; unde in frigidum essentiale est operatio calidi, post opus frigidi accidentale quod ad calidum accidentaliter exigeatur, ideo semper exigitur calidum corrumpens frigidum <sup>15</sup> et convertens, ideo est principale agens in operatione digerendi. Vel DICENDUM ad superius quod frigidum nichil facit ad opus digerendi, quia Aristoteles in <sup>iiii<sup>to</sup> *Meteororum*, ‘frigidum est causa indigestionis’, quia *(calidum)* potest dupliciter considerari ; aut in se est in propria natura et <sup>20</sup> absolute, et sic corrumpit frigiditatem ; aut in quantum fortificatur et vigoratur per calorem anime cui conjungitur, et sic in quantum excellit potest in caliditatem minorem, et sic in quantum superfluit et excedit potest corrumpere *(caliditatem)* minorem et convertere et ita esse agens, per <sup>25</sup> accidens tamen.</sup>

QUERITUR de tertia operatione in opere cibandi que est retinere, que qualitas ibi requiritur in ea per quam retinet. Quod frigidum videtur : quia, libro *De Generatione*, ‘frigidum est causa congregationis’ : set causa congregandi <sup>30</sup> est causa retinendi, ergo etc. CONTRA : libro *De Memoria et Reminiscentia* ‘siccum bene retinet’, unde opus retinendi debet attribui siccо et non frigido, quia instrumentum bene siccum bene retinet. SOLUTIO : utrumque est natum retinere, scilicet, frigidum et siccum ; tamen siccо magis <sup>35</sup> attribuendum est opus retinendi, unde operatur virtus retentiva mediante frigido et siccо, quia prius exigitur

<sup>6</sup> quia omne] *iter.* MS.

<sup>25</sup> caliditatem] in MS.

congregatio partium, et sic exigitur opus frigidi, et post digestionem celebratam exigitur bona et firma retentio et completa, et hoc habetur per opus sicci, unde opus retinendi completur et perficitur per siccum, frigidum tamen disponit.

5 QUERITUR que qualitas deservit operationi expellendi. Quod humidum videtur : quia humidum est male terminabile proprio termino, bene autem alio ; set que sunt causa lubricandi et fluendi sunt causa expellendi humores superfluos, quare etc. QUOD siccum videtur : quia causa resolutionis et multiplicationis, et disgregationis, et evaporationis odorabilis est siccum, ut patet in secundo *De Anima* ; ergo siccum, cum sit causa terminationis materie, non virtutis, erit causa expulsionis. SOLUTIO : dico quod humidum est causa istius operationis, quia humidum expellit superflua per naturam lubrici. Ad objectum respondeo, nos possumus loqui de fluxu vel resolutione vel hujusmodi dupliciter ; aut per egressum subtilis a grosso, vel egressum grossi a subili. Si primo modo, fit per naturam sicci, si secundo modo, fit per naturam humidi ; verbi gratia, odor ab animali est egressus vaporum per naturam excitantis principale agens quod est ibi, scilicet calor, quia siccum est lima calidi, unde siccum terminat materiam, non tamen terminat virtutem agentis, licet vigorat, unde siccum excitat calorem resolventem subtile a grosso alio. Si secundo modo, sic dico quod non est ibi terminatio materie, quia humidum non terminat materiam, et ideo in tali resolutione est separatio grossi et impuri a subili et puro, et est causa humidum, et sic non est ibi terminatio proprie materie, ideo causa alius f. 59 a 1. lubricationis est humidum, et sic <sup>iii<sup>or</sup></sup> qualitates elementares deserviunt istis operationibus; operi attrahendi deservit calidum et siccum, principaliter per calidum, licet siccum conferat ; calidum et frigidum, calidum tamen principaliter, operi digerendi ; frigidum et siccum, et siccum principaliter, operi retinendi ; humidum et siccum operi expellendi.

35 QUERITUR de operatione cibandi plante a parte cibi, et primo a parte ipsius exiguntur quatuor (qualitates) ele-  
7 alio] a linea MS.

mentares, et primo an calidum. Quod sic <videtur>: quia esuries est appetitus calidi ; set esuries est appetitus nutrimenti, ergo nutrimentum erit per se calidum. CONTRA: calor naturalis agit in nutrimentum ; set nichil agit in sibi simile, ergo nutrimentum non erit calidum, et ita calidum 5 non erit dispositio nutrimenti vel qualitas per quam convertatur.

Item QUERITUR utrum differentia nutrimenti sit frigidum. Quod non <videtur>: quia illud quod confundit et reprimit maxime calorem naturalem, quod est principium nutriendi, 10 non competit nutrimento ; frigidum est hujusmodi, ergo etc. CONTRA: Aristoteles in fine *De Generatione*, et in libro *Meteororum*, plante nutriuntur maxime terra et aqua, quare etc. SOLUTIO: nos possumus loqui de nutrimento ante digestionem et conversionem et sic differentia 15 ejus est frigidum ; vel post, et sic calidum est ejus differentia, quia frigidum prius existens alteratur in calidum per calorem agentem, qui convertit ipsum in sibi simile. Ad objectum dico, quod esuries est ordinata ad calidum in fine per se, non ad calidum in principio digestionis. Ad aliud dico 20 similiter, quod frigidum potest considerari in sua excellentia, et sic reprimit, et sic nichil facit ad nutrimentum ; vel frigidum proportionatum a calido vel dispositum quod devinci potest a calido ; tale est conditio nutrimenti, et tale frigidum est qualitas nutrimenti, et tale frigidum post con- 25 versionem, quia convertitur in naturam calidi.

Item QUERITUR utrum humidum sit qualitas nutrimenti. Quod non <videtur>: contingens non agit in contingens, set solum unum contrarium in aliud ; set calidum naturale non terminatur humido, ergo cum calor naturalis agat in nutri- 30 mentum, ergo dispositio nutrimenti non est humidum. CONTRA: humidum est causa vite et salutis, et ad idem ordinatur calidum et humidum, ergo etc., ergo cum caliditas sit qualitas et dispositio que exigitur, ergo et humidum cum ordinatur ad salutem.

Item QUERITUR utrum siccum sit qualitas nutrimenti. Quod non <videtur>: in omni actione naturali est transmu-

tatio a contrario ; set nutrimentum in fine fit siccum, quia calidum dessicat, ergo in principio vel ante conversionem non erit siccum, quia sic esset transmutatio ab eodem in idem. CONTRA : Aristoteles dicit *in litera* quod omnia que cibantur cibantur ex sicco et humido, ergo siccum exigitur. Quod in principio exigitur videtur : quia omnia nutriuntur ex terra ; set terra sicca est, ergo nutrimentum antequam convertatur erit siccum cum sit terreum, et ita videtur quod sic, etc. SOLUTIO : humidum est conditio nutrimenti in principio, et similiter siccum. Ad objectum respondeo, et primo sic, calidum potest considerari in propria natura et absolute in se, et prout conjungitur virtuti anime et est instrumentum ejus ; per naturam illius natum est alterare, et sic contrariatur humido, et sic potest agere supra ipsum, licet secundum se non sit contrarium. Vel dicendum quod calidum igneum nunquam separatur a natura sicci, et ita cum calore naturali qui est calor igneus est siccum, quod potest agere in humidum ; licet non *(in)* calidum agat set in frigidum, tamen siccum quod est ibi agit in ipsum sicut contrarium in contrarium. Tertio modo dicitur quod ibi est contrarium, secundum quod humidum aereum potest transmutare humidum aqueum, et est quedam contrarietas ibi secundum magis et minus ; unde humidum aereum existens in corpore potest transmutare humidum aqueum existens in cibo. Et hoc dicit Aristoteles, quia est transmutatio non solum contrarii ad contrarium set etiam a majori ad minus, unde humidum aereum, quia magis est humidum, potest agere in humidum aqueum, non quia contrarium sit ei, set quia excedit in virtute. Ad aliud dico, quod siccum, et cum sit terreum. Ad objectum respondeo, quod primo est nutrimentum siccum terreum, et in fine siccum igneum, et siccum est per se passio terre, non ignis, et ideo quodammodo contrariantur sicut excellens et excessum.

35 QUERITUR postea cujusmodi sit istud humidum vel frigidum quod ibi exigitur. Quod frigidum aqueum videtur : quia frigidum aqueum humidum est ; set humidum est

<sup>1</sup> contrario] contrarium MS.

<sup>20</sup> contrarium<sup>2]</sup>] contrario MS.

causa vite, in libro *De Morte et Vita*, quare etc. CONTRA : ex quibus maxime componitur, ex hiis maxime nutritur ; set planta est maxime ex terra, ergo est ibi maxima frigidum terreum, et ita non frigidum aqueum.

De humido QUERITUR utrum sit humidum aereum vel aqueum. Quod humidum aqueum videtur : quia planta magis componitur ex humido aquo quam ex aereo, ut dicitur in *Metheororum*, quare cedit in compositionem ejus. CONTRA : humidum aereum magis habet de specie et forma ; set tale magis potest salvare rem in sua specie, ergo illud humidum est aereum, non aqueum.

De sicco QUERITUR utrum sit igneum vel terreum. Quod siccum igneum videtur : quia siccum igneum nobilior est, et iterum in fine fit siccum igneum, et a fine denominatio est, ergo etc. CONTRA : ex eisdem componitur planta et nutritur ; set componitur ex sicco terreo, ergo etc. SOLUTIO :

nos possumus loqui de istis qualitatibus materialiter, et sic frigidum terreum magis nutrit, et siccum terreum, et humi-  
f. 59 a 2. dum | aqueum quam aereum, quia magis materialiter et quantitative nutrit frigidum terreum, et humidum aqueum, et siccum terreum, quam siccum aqueum, vel humidum aereum, vel siccum igneum ; aut virtualiter, et sic frigidum aqueum magis nutrit quam frigidum terreum, et humidum magis aereum quam aqueum, et siccum igneum magis quam siccum terreum. Et per hoc patet solutio omnium objectorum ad ista tria problemata.

Habito quod iste differentie sunt ipsius cibi, QUERITUR utrum sint differentie miscibilium vel mixtorum prout assignantur esse differentie cibi. Quod sint simplicium videtur : dicit Aristoteles ‘ex eisdem sumus et nutrimur’ ; set sumus ex simplicibus miscilibus, ergo ex hiis nutritur, ergo sunt differentie miscibilium. CONTRA : in libro *De Sensu et Sensato*, in capitulo *De Odore*, sola aqua non nutrit nec aliquod corpus simplex, quia omne nutrimentum separatur per purum et impurum. SOLUTIO : dico ‘secundum quod sunt differentie nutrimenti sunt differentie mixti’.

20 quantitative] quantitatem MS.

30 videtur] patet videtur MS.

Ad objectum dico, quod divisio mixti potest esse in partibus immediatis, et sic dividitur in partes mixtas; aut in remotis, et sic in elementa est divisio. Cum dicit Aristoteles 'ex eisdem sumus et nutrimur', intelligendum est de partibus immediatis, vel dicendum quod li 'eisdem' potest dicere idemperitatem simpliciter, vel idemperitatem in partem, sicut pars et totum sunt idem, et sic mixtum et miscibile sunt idem quodammodo, non tamen simpliciter nec omnino. Et sic dicit Aristoteles quod ex eisdem componimur et nutrimur, quia per se ex miscilibus componimur, ex mixtis nutrimur per se, ex eisdem, ydentitate incompleta, sumus et nutrimur.

QUERITUR de motu cibi, an opus cibi fiat per aliquem motum. Quod non videtur: quia in omni corpore simili secundum speciem idem est motus totius et partis et cuiuslibet partis, sicut patet in igne, ergo nutrimenti similiter; ergo si una pars movetur sursum et alia, et si una deorsum et alia; ergo cum una non moveatur simul et semel sursum et deorsum, ergo movebitur sursum tantum vel deorsum tantum; set utrumque horum est impossibile, ergo non movetur. CONTRA: nutrimentum distat a re alenda; set nunquam fit nutritio nisi fiat unio alimenti ad rem alienam, ergo necesse est quod uniantur aliquando; set distantium secundum locum non est unio sine motu, ergo opus cibandi et nutriendi non fit sine motu. QUOD CONCEDO quod nutrimentum movetur. Ad objectum respondeo, de alimento dupliciter; aut quantum ad formam nutriti et speciem, et sic per naturam illam arguit, et sequeretur quod obicit; alia est natura particularis nutrimenti que extendit naturam universalem et indifferenter potest respicere quamlibet partem, et hec movet nutrimentum secundum appetitum suum, et sic disponit hujusmodi natura movens intra nutrimentum ad hoc quod moveatur ad sibi conveniens, et quia conveniens est in qualibet parte, ideo moveatur in quamlibet partem per naturam particularem.

QUERITUR utrum iste motus sit violentus vel naturalis. Quod violentus videtur: quia violentum est cujus principium est extra non conferente vim passo; set nutrimentum

est hujusmodi. PROBATIO : quia nutrimentum est mixtum, ergo movetur secundum dominium elementi dominantis in ipso motu locali, ut in primo *Celi et Mundi*, et sic ad aliquem locum determinatum solum ; set motus nutrimenti non est ad locum determinatum, ergo non est a principio intra, ergo non est naturalis, est ergo violentus cum non sint plures. QUOD naturalis videtur : quia omne quod movetur ad aliquod sibi conveniens in natura movetur per principium naturale ; quare si ipsum nutrimentum sic movetur, quia subtile ad partes subtiles et grossum per naturam sibi convenientem ad partes grossas, ergo est naturale. SOLUTIO : duplex est natura in nutrimento ; una in quantum est mixtum, et sic debetur ei violentus, scilicet per naturam dominantis in ipso, et hoc forte est in terra, et sic nutrimentum in quantum sic movetur solum deorsum, vel si sursum hoc est violenter, et sic obicit ; alia est natura in nutrimento jam purgato et digesto, et hec vel est calor anime incorporatus ipsi nutrimento, vel potentia activa materie deducta ad actum per agens extrinsecum, scilicet per naturam et calorem anime excitantem, sic est naturalis. Ad objectum dico, quod illa natura qua mixtum est mixtum, que est gravitas, facit illum motum violentum, tamen est ibi calor anime incorporatus vel potentia activa intra que excitatur per illum calorem, et sic naturalis.

Item QUERITUR utrum sit aliquod intra movens nutrimentum ab anima. Quod aliquid intra videtur : quia est motus naturalis ; set talis motus est a principio intra ejus, in quo est per se et primo et non secundum accidens, ergo aliquid intra de sui substantia erit principium movens. QUOD calidum videtur : quia calidum est principium attractionis ; set iste motus est motus attractionis, ergo calidum est aliquid movens. QUOD virtus anime videtur : quia iste motus est in omnem partem, set nulla natura elementaris potest movere in omnem partem ; set quicquid est in nutrimento est natura elementaris, ergo non fiet a principio intra, ergo ab anima. CONTRA : anima vegetativa consequitur miscibilia et educitur in esse de potentia materie mixte ha-

<sup>22</sup> est mixtum] iter. MS.

bente naturam elementarem, et eadem fit cum forma mixti ; set forma mixti movet ad unum partem solum, ergo cum illa eadem fiat vegetativa deducta ad actum per agens extrinsecum universale et particulare, et de potentia materie educta,  
 5 ergo vegetativa similiter movebit ad unam partem solum, et sic non erit causa motus nutrimenti : queritur quid sit principium. SOLUTIO : dico quod illa natura est aliquid extra et intra, quia in omni operatione naturali est duplex agens, scilicet universale et particulare, extrinsecum et in-  
 10 trinsecum. Extrinsicum immittit suam virtutem in agentem intra, et sic est hic, quia anima, que est agens universale extrinsecum, immittit virtutem suam in potentia(m) activa(m) materie et excitat illa(m), et per virtutem caloris naturalis, qui est instrumentum anime, excitatur similiter illa  
 15 potentia, et sic ducitur ad actum, et sic forma nutrimenti ultima fit os vel caro vel hujusmodi ; et ita anima et calor naturalis immittunt virtutem suam in illam potentiam activam que fit postea forma in actu, ut os vel caro. Per hoc patet solutio ad objecta. Ad secundum dicendum,  
 20 quod duplex est inclinatio secundum locum ; aut propter locum et convenientiam loci et proprietatem, et sic inclinatio nutrimenti est solum deorsum ; alia est inclinatio ad locum propter aliquod conveniens secundum locum, et sic movetur vinculum naturaliter ad naturale conveniens sibi.  
 25 Vel sic, quandoque sursum, et secundum omnes differentias positionis, et hoc est quia supra formam elementarem additur calor naturalis et virtus anime per que movetur secundum motum istorum excedentium illam formam in nobilitate ad conveniens in loco et in natura, et sic cum illa sit non |  
 30 solum forma mixti set ultra, additur calor et virtus.

f. 59 b 1.

QUERITUR ergo utrum iste motus sit simplex vel compositus. Quod sit simplex patet : quia est a natura simplici, scilicet ab anima ; set effectus proportionabilis est cause, ergo cum anima sit causa istius motus et sit simplex,  
 35 ergo et motus. QUOD compositus <videtur> : quia est ex violento et naturali ; ex violento per naturam cibi mixti, ex naturali per principium intra movens.

4 educta] educitur MS.

28 nobilitate] nobilitatem MS.

QUERITUR ergo utrum sit unus vel plures. Quod plures videtur: quia est ibi unicus motus violentus et unus naturalis; et contrariorum contrarie sunt cause, ergo sunt ibi contraria actu, differentia secundum numerum, ergo non est unus numero, ergo etc. QUOD unus numero videtur; 5 quia est ibi unitas mobilis, scilicet nutrimenti, et terminus unus et in tempore uno, ergo ibi sunt omnia que exiguntur ad unitatem motus, ut dicit Aristoteles in libro *Physicorum*, ergo est motus unus. SOLUTIO: dico quod iste motus est unicus, tamen compositus ex natura violenta et natura 10 naturali. Ad objectum dico, quod iste motus est non solum a virtute anime set inquirit aliud, ut virtutem elementarem contra cuius motum movetur, et sic non est simplex set compositus. Ad secundum dico, quod est unus numero, ut probatur ibi. Ad objectum respondeo, nos 15 possumus loqui de effectibus simplicibus, et sic ibi causatur violentum a violentia, et naturale a natura; aut de effectibus compositis, et sic possumus dicere quod est unicus effectus secundum numerum factus ex violento et naturali, sicut patet in causis, quia quilibet causa habet effectum 20 proprium, tamen prout concurrunt in unum ut in quolibet composito, faciunt unum effectum numero communem illis.

QUERITUR utrum in plantis sit exspiratio et inspiratio. Quod sic videtur; quia inspiratio est in animalibus ad 25 mitigationem caloris, exspiratio est expulsio vaporum fumosorum superfluorum; set illa sunt necessaria in plantis, ergo inspiratio et respiratio sunt necessarie in plantis. CONTRARIUM patet: quia in quibusdam animalibus non est inspiratio et respiratio, ut dicit Aristoteles, sicut in 30 choncis et aliis ubi non est maximus calor, sicut in piscibus, ergo multofortius nec in plantis cum magis sint frigide, quia sunt affixe terre et aquae et nutrimentum earum; ideo videtur quod non est ibi inspiratio vera et respiratio. SOLUTIO: non est ibi inspiratio nec respiratio. Ad ob- 35 jectum: ad minorem dico per interemptionem, quia in plantis non est mittigatio caloris superflui, quia in plantis

nunquam intenditur calor ad superfluum, set in animalibus solum. Vel dicendum quod ibi [est] calor superfluuus aliquando intenditur, tamen potest mittigari dupliciter; vel per inspirationem aeris, et sic mittigatur in animalibus  
 5 tantum; aut per aerem [enim] cognaturalem, et sic mittigatur in quibusdam animalibus et plantis omnibus, et per frigiditatem terre et aque quibus colligata est planta, et sic mittigatur. Ad aliud dicendum, dico quod expulsio vaporum fumosorum est dupliciter; aut vaporum fumosorum  
 10 cum generantur ex conculatione aeris inspirati circa cor calefacti, et sic exspiratio exigitur ad hujusmodi vapores expellendum ne ledant cor vel pulmonem; alia est expulsio vaporum fumosorum generatorum et alia superflua exstillantia, et sic est sudor in animalibus <ex> nutrimento  
 15 per operationem caloris, et sic est expulsio in plantis, et hoc est per calorem solum ut per gummi.

QUERITUR an in plantis sit somnus et vigilia. Quod sic videtur: sompnus est privatio motus; set in plantis est continuus motus, ut motus augmenti, ergo etc. AD OPPO-  
 20 SITUM videtur sic: Aristoteles in libro *De Sompno et Vigilia* vult quod ex fatigatione causetur sompnus in animalibus propter fatigationem anime sensitive, unde ut quiescat sensitiva est sompnus in animalibus, ergo multo-  
 fortius ut quiescat vegetativa exigitur sompnus in vege-  
 25 tabilibus. SOLUTIO: dico quod non est ibi sompnus nec vigilia. Ad objectum dico, quod ibi non accidit fatigatio: quod probat de sensitiva, dico quod fatigatio vel discontinuitas operationis potest dupliciter causari; vel ex fatigatione virtutis, vel ex nobilitate virtutis vel ex inno-  
 30 bilitate, et sic non causatur fatigatio in istis virtutibus anime; aut propter necessitatem animalis vel plante, et ex hoc causatur continuatio operationis, et sic causatur motus continuus in plantis, quia ibi est continua deperditio, cum sit composita ex contrariis, imo semper operatur continue  
 35 propter restaurationem deperditi; sic autem discontinuitas operationis in sensitiva, quia non semper habet causas

11 vapores] vaporem. MS.

12 expellendum] expellende MS.

27 quod<sup>2</sup>] iter. MS.

intrinsecas corrumpentes interius et contrarias, ideo potest cessare, et ideo est sompnus et quies quantum ad virtutem sensitivam.

QUERITUR de sexu plantarum, et primo queritur quid sit sexus, et queritur an sexus sit potentia generandi. Quod 5 sic videtur ; quia dicitur, xv. *De Animalibus*, mas et femina sunt principia et potentia generandi absolute et simpliciter, quare sexus est potentia generandi. CONTRA : in mixtis et elementis et lapidibus non est potentia generandi, et tamen est ibi sexus, ergo sexus non est potentia generandi; 10 non exigitur solum ad hoc quod sit sexus. Quid ergo exigitur ?

QUERITUR an potentia generandi per decisionem seminis sufficiat ad hoc quod sit sexus. *(Videtur)* quod non : quia in pueris et castratis non est potentia generandi per decisionem seminis et tamen est ibi sexus, ergo adhuc non sufficit potentia generandi per decisionem seminis, ad hoc quod sit sexus. CONTRA : actus non facit passionem vel proprietatem set aptitudo, ergo ubi est aptitudo ad generandum per decisionem seminis ibi erit hec proprietas que 20 est sexus ; set in pueris et in omnibus habentibus sexum est aptitudo generandi per decisionem seminis, ergo istud sufficit ad hoc quod sit sexus, quare potentia generandi etc. SOLUTIO : dico quod aptitudo generandi et potentia f. 59 b 2. per decisionem seminis facit sexum. | Ad objectum dico, 25 quod potentia generandi contrarium per contrarium est in elementis non per decisionem seminis. Ad aliud Aristotelis in xv *De Animalibus*, intelligendus est sermo suus de potentia generandi per decisionem seminis, quia sermones inquirendi sunt secundum materiam, quia ibi loquitur de 30 generatione animalis que est per decisionem, et ideo non oportuit addere 'per decisionem'. Ad aliud dico, quod in pueris est potentia remota generandi, id est, aptitudo, et in castratis, unde aptitudo generandi per decisionem partis facit sexum, sive sit actus conjunctus potentie sive non, et 35 ideo patet quid sit causa sexus.

16-17 non sufficit] iter. MS.

QUERITUR utrum in inanimatis sit sexus vel non. Et videtur quod non : sexus attestatur generi ; set ratio generis invenitur in inanimatis sicut in animatis, ergo etc. ITEM : quando ignis generatur ex aqua, generat speciem suam in 5 eo ; set generat in profundo per decisionem alicujus, non accidentis, ergo substantie ; ergo est ibi decisio substantie proprie, ergo quando vinculum generatur ex alio, ibi est potentia generandi per decisionem, quare est ibi sexus. CONTRA : solum agens ibi est contrarium ; set de proprietate 10 sexus non est actio contrarii vel qualitas elementaris activa vel passiva, ergo in elementis non est ratio sexus. QUOD CONCEDO, quia ibi non est potentia generandi per decisionem semenis. Ad objectum contra dico, quod genus, prout dicit dispositionem modi intelligendi tantum, sic est 15 in inanimatis, quia ibi est genus modus signandi tantum, vel *(est)* dispositio rei, et sic est in animatis ; primo modo non attestatur sexui, set secundo modo. Vel aliter, quod cum modus signandi non sit nichil [cujus] semper est ex aliqua re causatus. Set duplex est dispositio rei ; quedam 20 aliqua proprietas accidentalis sexus vel essentialis ; in quibusdam reperiuntur proprietates et differentie sexus accidentales, in aliis essentiales, verbi gratia, in lapidibus, quia proprietates masculi accidentales sunt, quod sit durior et asperior et vivacior, feminine sunt quod sit mollior et frigidior 25 et tenerior ; et sic penes istas proprietates ponitur sexus in inanimatis. Per proprietates essentiales que sunt potentia generandi per decisionem semenis causatur et distinguitur sexus in animatis, et sic attestatur sexui genus, et sic est semper dispositio rei accepte ; set hoc dupliciter, ut visum 30 est. Ad aliud dico, quod ibi non separatur accidens nec substantia set solum species vel virtus, quia nec est accidens nec substantia set medium inter accidens et substantiam ; et ideo non est ibi sexus, quia sexus est ab aliqua qualitate activa vel passiva causatus ; set species non est qualitas, 35 ideo etc.

QUERITUR utrum in plantis sit sexus. Quod non videtur; Aristoteles arguebat sic, non videmus in plantis organa

31 substantia] species *MS.*

36 Quod] Queritur *MS.*

sentiendi, ergo non habent sensum, ergo a simili, non habent organum sexus, ergo non habent sexum, quia non habent organa maris vel femine. ITEM: femina est principium generandi in se ab alio, mas est principium generandi in aliud, .xvii. *De Animalibus* Avicenne, set non plantis; 5 set in plantis non est principium generandi in se vel in alio, quia una non agit in aliam, ergo etc. CONTRA: due sunt potentie generandi, una per contrarietatem, alia per decisionem seminis; set in plantis non est potentia generandi per contrarietatem, quia ibi non est aliqua qualitas 10 elementaris contraria per quam generantur in planta fructus et folia, ergo ibi erit alia potentia cum ibi sit actus generandi, ergo est ibi sexus. SOLUTIO: in plantis est ponere differentias sexuum. Ad objectum contra respondeo, quod organa maris et femine possunt esse in partibus determinatis 15 vel ubique, quia similiter est de organo sensus, quia organum visus est in parte determinata, organum tamen tactus non est in parte determinata set ubique est diffusus secundum organum. Similiter dicimus in plantis, quia organum generandi in plantis est ibi diffusum et ubique, non in parte 20 determinata, quia ubique est potentia radix et germen, et potentia generandi. Ad aliud dico, quod generare in se vel ab alio potest esse dupliciter; aut quod una planta agat in aliam, et sic obicis, et sic non est verum in plantis, set in animalibus; aut quod ab alio, scilicet, quod non distinguatur 25 agens a paciente, quia aliquid plante agit in aliud ejusdem ut virtus maris agit in feminam ejusdem, quia humor semi-narius est ibi ubique, et calor est ibi generans, et mas ubique permixtum.

QUERITUR utrum in plantis sit distinctio sexuum. Quod 30 non videtur: in libro *De Generatione* et secundo *Methaphysice*, ea que sunt nata misceri nata sunt separari, ergo cum in plantis sit commixtio sexuum, ergo nata sunt separari, ergo possibile est prius fuisse ibi sexus distinctio. ITEM: si apponatur cortex plante masculine femine, vigoratur 35 fructus et folia femine, ut dicit inferius, ergo sunt ibi distincta. CONTRA: sexus ratio ponitur in plantis propter

20 diffusum] diffusus MS.

opus generandi, ergo cum opus generandi in plantis fiat sufficienter per sexum commixtionem, ergo cum natura nichil faciat frustra, ergo miscuit sexum natura in plantis a principio sui. Item, ubicumque sunt sexus divisi et 5 distincti, necesse est eos uniri secundum locum ad hoc quod fiat generatio, ergo cum in plantis non sit generatio per motum localem maris ad feminam, ergo non oportet quod ibi sit distinctio. QUOD CONCEDO quod ibi est commixtio sexus et virtutis maris cum virtute femine, quia non 10 ordinatur hic sexus ad aliquid aliud nisi ad opus generandi, et quia sufficienter fit per commixtionem sexus, ideo etc. Ad aliud dicendum, quod natura prius sunt separatae quecunque miscentur, non tamen tempore, imo tempore sunt simul commixtae et separatae, sicut patet in generatione mixti 15 de commixtione elementorum que prius sunt separatae secundum naturam, non tamen tempore. Ad aliud dico de planta, quod de commixtione masculi et femine loqui possumus dupliciter; aut de distinctione potentiarum et virtutum activarum et passivarum, que est distinctio | essen- f. 60 a 1. 20 tialis sexus, et sic non est in plantis; aut penes alias proprietates accidentales, et sic est in palma et aliis plantis, ut proprietates quod sit rigidior, et quod non sit [ita] tanta superflua emissio humidorum et humorum superfluorum, et quod non tanta productio ramorum et foliorum et fructuum; in femina e contrario. Et hec proprietas est solum per signa extrinseca accidentalia, et de ista loquitur Aristoteles inferius in distinctione maris olive a femina ejusdem.

QUERITUR utrum sexus sit in animalibus, sicut dicit 30 Aristoteles. Et videtur quod non; natura operatur breviori modo quo potest; set natura operatur in elementis, cum natura ibi sine sexu possit producere sibi simile, ergo similiter in animalibus, cum natura nichil faciat frustra. CONTRA: de proprietate maris est ut generet in aliud, de 35 proprietate femine ut generet in se vel ab alio, ergo iste proprietates sunt cause sexus; ubi erunt iste, et sexus.

3 eos] eas MS. 23 est] que est MS.

QUOD CONCEDO, quia, sicut dicitur .xviii. *De Animalibus*, ‘quantum res nobilior est tanto pluribus modis viget’; cum sexus erit in animali oportet ad sui productionem; et quia animalia sunt nobiliora elementis, ideo indigent ad sui productionem natura contrarietas activa, et preter 5 istam exigitur actio calidi et alia adhuc preter hec, scilicet, decisio partis proprie que est proprietas sexus, ideo est sexus ibi. Ad objectum respondeo, quod si esset equalis nobilitas in elemento et in animali bene obiceret; set non est simile, quia animal est completius et perfectius et nobilius, ideo indiget sexu ad sui productionem et decisionem partis proprie, elementa solum indigent qualitate contraria.

Habito quod sexus sit in animalibus, QUERITUR utrum sexus sit in omnibus animalibus. Videtur quod non: quia 15 sexus est proprietas generandi sibi simile; set non omnia animalia generant sibi similia, ut putrefacta, ergo etc. CONTRA: .xv.<sup>o</sup> *De Animalibus* Avicenne, ‘omne animal habet sexum’, sicut dicit ibi, quia bombix ponit ova et fiunt apes, ex putrefactione illarum apium generatur bom- 20 bix iterum, et sic videtur omne animal habet sexum complete vel incomplete; unde in animalibus perfectis que non possunt generare sibi simile est sexus incomplete, tamen generant quodammodo sibi simile, tamen mediate, ut patet de bombice; et ita omne animal habet sexum, cum omne 25 habeat potentiam generandi complete vel incomplete. Ad objectum, proprietas sexus est duplex; aut completa, et hec exigitur ad generationem similis; aut incompleta, et hec non exigitur, et hec est in omnibus animalibus; vel secundum Avicennam quod illa animalia que generantur 30 ex putrefactis generant sibi simile, sicut patet de bombice; non tamen immediate vel complete set incomplete et mediate, ut patet, et ita omnia habent sexum complete vel incomplete. Quod dicit Aristoteles, quod non omne animal habet sexum, intelligit de sexu completo, vel de illo qui non est per productionem sui similis.

QUERITUR utrum in animalibus sit sexus confusus vel  
20 apes, apium] aves, avium MS.

distinctus. Quod confusus videtur; quia semen ex quo generatur animal habet proprietatem maris et feminine; set hec est causa quare in plantis est confusus sexus, scilicet, commixtio seminis, ergo cum illa eadem sit in animalibus, erit ibi confusus. ITEM: si animal est perfectius quam planta, et planta potest producere sibi simile sine alia, ergo et animal; set hoc non esset nisi esset sexus confusus, quare etc. CONTRA: animal debet exire in operationes suas que appropriantur mari et feminine, unde preter operationem producendi habent mas et femina operationes distinctas; ergo ut distincte et complete possint exire in illas operationes que appropriantur sibi in quantum hoc mas et illud femina distinctus est sexus in animalibus omnibus. HEC CONCEDO. Ad objectum dico, quod non solum est operatio animalis producere sibi simile, imo sunt operationes distincte, et in semine sunt virtutes commixte, quia tamen animal non solum ordinatur ad producendi operationem, set habet distinctas, quia mas habet operationes distinctas que non possunt convenire feminine, et e contrario, ideo sexus sunt distincti in animalibus; set natura plante fit solum propter productionem; set natura et commixtio seminis animalium non solum propter productionem, set propter operationes suas distinctas nobiles et innobiles, et ideo etc. Ad aliud dico, quod natura animalis nobilior est quam plante et ideo animal producit sibi simile habens operationes distinctas et nobiles et innobiles, set planta producit sibi simile sine operationibus aliquibus et proprietatibus, et ideo non est simile, quia animal producit sibi simile, et ideo hec solum, set ipsum producit prout habet multas operationes diversas et distinctas in mare et femina, ideo etc.

QUERITUR utrum in omnibus animalibus sit sexus distinctus. Quod sic videtur: quia animal excedit plantam in nobilitate, et omne animal ergo, istud patet in hermofroditis. ITEM: in illis que sunt sexus promiscui et epicheni et hujusmodi, ut aquila et passere. ITEM, per rationem: quedam sunt animalia immobilia secundum locum, ut dicit Aristoteles; set cum non uniantur cum alio quia sunt

<sup>17</sup> habent] MS.      <sup>36</sup> sunt] iter. MS.

(im)mota, ergo oportet quod habeat sexus confusionem, commixtionem. SOLUTIO: de sexus confusione dupliciter; aut quantum ad proprietates accidentales sexuum, cuius sunt subjectio et superpositio, et sic est confusio in animalibus mixtis, et maxime in rapacibus; aut quantum ad 5 vires sexuum. Et hoc dupliciter; aut quantum ad conjunctionem instrumentorum et virium diversarum, scilicet, maris et femine, et sic est in animalibus ut in hermofroditis, set hoc est ex errore nature; aut proprie loquendo de confusione sexus, ut ibi sit in eadem parte potestas decidendi 10 semen et proprietas maris et femine, et sic, ut sit unica actio indivisa, sic solum est confusio sexus in plantis, non in aliquibus animalibus. Ad objectum, intelligendum est quod dicit Aristoteles specialiter, quia simul, in diversis tamen partibus, potest reperiri natura maris et femine, non tamen 15 est simile sicut est in plantis quod ibi sit generatio per commixtionem ad aliquid extra, quia in plantis est generatio sine conjunctione ad aliud extra per unicam actionem et per virtutem maris et femine conjunctam.

QUERITUR de hoc quod dicit quod planta sit perfectior 20 animali. Quod sic videtur: quia quod potest sine omni fatigatione et debilitate complere omnes operationes suas est nobilis quam illud quod propter modicam operationem | f. 60 a 2. recipit fatigationem et lesionem; set planta est hujusmodi respectu animalis, quare etc. Hec est ratio Aristotelis *in 25 litera*. CONTRA: planta et quicquid est in ea ordinatur ad usum animalis et creatur propter animal et maxime propter hominem; set finis nobilior est etc. QUOD CONCEDO. Ad objectum respondeo, quod si essent ejusdem generis operationes animalis et plante, bene tunc valeret quod obicit; set 30 non sunt, quia differunt secundum esse nobilius et vilius; ideo quia operatio sensitive est nobilis, ideo de facili leditur, quia omne nobile, ut dicit Aristoteles, de facili fatigatur et leditur. Vel dicendum quod omnis virtus, quanto magis elongatur a materia, tanto magis impeditur per materiam 35 et fatigatur, sicut patet de intellectiva, quia per materiam magis impeditur ejus operatio quam sensitive et vegeta-

tive; et quia virtus vegetativa est omnino materialis ideo non fatigatur vel impeditur propter operationes materiales, quia habet malitiam materie conjunctam et annexam sibi. Set sensitiva est virtus immaterialis magis quam vegetativa, ideo magis impeditur per operationes materiales quam vegetativa, et intellectiva adhuc magis, ideo non sequitur propter hoc quod sit nobilior et perfectior.

QUERITUR utrum planta debeat dic imperfecta secundum naturam. Quod non <videtur>: quia dicit *in litera* quod habet animam imperfectam, et iterum operatio nature est imperfecta in ipsa adminus respectu animalis, ut dicit *in litera*, quare etc. Set CONTRA: omne illud quod non potest recipere formam nobiliorem in suo genere est perfectum in suo genere; planta est hujusmodi, quare etc., et ita in se est perfectum. QUOD respectu animalis videtur: quia natura non potest producere nobilis quam animal, ergo animal non debet dici imperfectum respectu hominis, set magis convenienter animal et homo quam animal et planta, ergo similiter planta non debet dici imperfectum respectu animalis. SOLUTIO: nos possumus loqui de perfectione plante dupliciter; aut per comparationem a parte generantis et ad ejus potestatem, et sic non est perfectum in natura; aut de perfectione ipsius in se. Et hoc dupliciter; aut in se absolute, et sic est quid perfectum in suo genere; aut in comparatione ad animal, et sic est imperfectum, cum natura nobilis possit producere, in suo tamen genere est perfectum. Per hoc patet ad objecta. Ad ultimum, nos possumus loqui dupliciter de animali; aut quantum ad perfectionem simpli- citer animalis et hominis, et sic est animal imperfectum; aut de animali quantum ad potestatem nature et cursum et proprietatem et operationem, et sic animal est quid perfectum; et sic planta est innobilis et imperfectius respectu animalis, quia natura potest producere nobilis quam plantam, et ideo non obicit, quia animal in quantum animal, et homo in quantum homo, non producuntur ab eodem, sicut animal et planta.

32 animal] animali MS.      perfectum] imperfectum MS.

*In hac parte determinat de proprietatibus  
plantarum et primo de universalibus,  
secundo de particularibus.*

QUERITUR de illa parte :

*Quedam arbores producunt gummi etsi resinam etc.* 5

De proprietatibus plante QUERITUR utrum contingat ponere partes diversas in planta secundum formam habentes diversas operationes secundum speciem, scilicet diversas partes organicas. Quod non videtur : quia forma plante deducitur de potentia activa materie ; set forma talis est 10 eadem in essentia cum potentia activa materie, diversa solum penes esse completum et incompletum ; set potentia illa activa est tantum actus materie, ergo similiter forma que est tantum actus materie perficit eadem ratione totum et partes, sicut patet in igne et forma elementorum, quia 15 non erunt ibi diverse partes organicae secundum formam. Minor patet, quia illa potentia est vel forma mixti vel miscibilis, set sive sic sive sic semper est actus materie solum, quare etc. CONTRA : operatio radicis est attrahere nutrimentum, et operatio folii cooperire fructum, et sunt 20 iste operationes diverse, ergo in planta sunt diverse partes organicae secundum formam diversimode ad diversa opera exercenda deputate. Item, anima est actus corporis organici potentia vitam habentis ; set hec diffinitio convenit omni anime, ut vult Aristoteles in libro *De Anima*, quare et 25 vegetative, et ita planta erit corpus organicum. QUOD CONCEDO quod est corpus organicum. Ad objectum respondeo, quod supra potentiam activam additur esse essentie completum, unde potentia activa prout est sub forma mixti est tantum actus materie, illa tamen eadem in 30 essentia fit vegetativa et forma plante, cum esse nobilior et completius additur, ratione cuius est motor sue materie et est aliquid preter hoc quod est actus, quia illud esse non

8 diversas<sup>1]</sup> diversa MS.

16 formam] forme MS.

est accidentale set substantiale. Et ideo dico quod non sunt alio modo hoc aliquid vegetativa et nutritiva, nisi quia possunt movere materiam suam propter esse nobilius et completius quod addunt supra formam mixti et essentiam 5 potentie active; ideo non est necesse quod perficiant secundum eandem rationem totum et partes; ideo secundum esse diversum.

QUERITUR utrum propter diversas operationes vegetative debeamus ponere diversitatem in organo. Quod sic videatur: quia forma imponit necessitatem materie, in libro *Physicorum* vel *Methaphysica*; set operatio est forma organi cum sit ejus perfectio, ergo cum sint diverse operationes in planta, oportet diversa esse organa. ITEM: cum operationes anime, que sunt nutrire et generare, sint 15 nobiliores quam ille ultime, que sunt cooperire fructum et hujusmodi; set ille determinant sibi organa diversa, ergo multofortius primarie que sunt nobiliores; et ita videtur quod propter istas operationes que sunt generare et hujusmodi sint diversa organa in plantis. Set CONTRA: 20 Aristoteles in libro *De Morte et Vita* dicit quod in qualibet parte plante est potentia generandi et radix et germen, ergo non sunt ibi distincta. SOLUTIO: dico quod duplex est distinctio virtutum et partium organicarum; aut quod sicut est diversitas virtutum, et partium organicarum, et sic 25 est virtus visiva et oculus, et auditiva et auris; aut de distinctione diversarum rationum secundum quas in eodem subjecto sunt diverse operationes et virtutes, sicut patet in lingua, que alia ratione est subjectum tactus vel organum et gustus; similiter est in plantis, quia est ibi idem subjectum, secundum tamen diversas rationes. Est organum 30 generandi et operationis nutriendi, in quantum est organum, et est ibi virtus augmentandi, et sic de aliis, et sic est ibi organizatio. Ad aliud quod obicit de operationibus secondariis, dico quod non valet, quia deperditio substantie fit in qualibet parte per actionem contrariorum; ideo necesse est quod sit ibi in qualibet parte virtus nutriendi; item, necesse est quod augmentetur in qualibet parte; item,

9 organo] organa MS.

quod generetur, et ideo propter necessitatem ipsius plantae  
 f. 60b 1. est ibi commixtio et conjunctio et non | distinctio virtutum  
 et partium organicarum. Alie non sunt propter necessita-  
 tem plante, et natura dedit plante nobilitatem majorem  
 quam potuit dare, et quia non potuit ei dare majorem 5  
 quam generare in qualibet parte, et de nobilitate animalis  
 est quod habeat virtutem generativam in parte determinata;  
 quia tamen planta non est tam nobilis, ideo virtus generandi  
 ubique non derogat nobilitati plante; ideo meliori modo  
 quo potuit habere habuit. Set alie partes et operationes 10  
 secundarie sunt de bene esse, ideo sunt diverse et distincte  
 in partibus, cum non impedianter ab aliis. De actione  
 tamen nutrimenti intelligendum est quod primo convenit  
 radici, ex consequenti tamen omnibus.

Postea QUERITUR de illa parte, scilicet de distinctione 15  
 partium plante, utrum quedam simplices sint partes plante  
 et quedam composite, ut dicit *in litera*. Quod nulla simplex  
 videtur: quia simplicitas duplíciter; aut per privationem  
 partium integralium, aut essentialium; set quelibet pars  
 plante habet partes integrales et essentiales, ergo quelibet 20  
 est composita. OPPOSITUM dicit Aristoteles, quia quedam  
 sunt simplices. SOLUTIO: duplex est simplicitas, absoluta  
 et relativa; absoluta simplicitas est ut tu obicis, et hec non  
 est in partibus plante; alia est relativa que est ibi, et hoc  
 per privationem quarundam partium integralium; quia 25  
 prima compositio est ex elementis, elementum habet quelibet  
 pars plante; alia est ibi compositio secunda ex elementis et  
 humoribus, et hanc habent gummi et nodi et vene; tertia  
 est compositio ex elementis et humoribus et hujusmodi  
 partibus que sunt gummi, vene, et nodi, et hanc habent 30  
 stipes et rami, et hec dicitur compositio vera respectu  
 primarum duarum, et partes hanc habentes dicuntur com-  
 posite, alie que habent primas duas dicuntur simplices.  
 Et per hoc patet solutio rationum, quia ramus dicitur pars  
 composita respectu gummi et nodi et humorum, et *(re- 35*  
*spectu)* nodi et vene, [et] stipes similiter absolute dicitur  
 compositus.

QUERITUR primo de partibus simplicibus, et numerat multas *in litera*; et queritur primo de humore, et queritur utrum sit pars plante. Quod non videtur; nichil quod continetur in aliquo sicut in vase est pars ejus; set humor est hujusmodi, quia continetur in vacuitatibus plante, quare etc. Major patet per proprietatem locati et loci. CONTRARIUM dicit Aristoteles, quod humor est pars plante simplex.

Et QUERITUR de gummi similiter, utrum sit pars plante.  
 10 Quod non *(videtur)*: omnis pars continuatur cum suo toto; set gummi solum contiguatur cum suo toto, non continuatur, quare etc. CONTRARIUM dicit *in litera*; et hoc patet, quia crescit cum planta, et turpe est dicere quod non sit pars ejus. SOLUTIO: nos possumus loqui de parte in  
 15 potentia, et sic est humor pars plante quia potest fieri pars; vel actu, et sic humor in actu non est pars. Et de parte in actu duplicitate contingit loqui; aut communiter, et sic humor est pars per se; aut proprie, et sic non est pars; communiter loquendo de parte ad omne illud quod est in  
 20 alio et potest fieri pars, sic est humor pars. Ad objectum respondeo, aliquid contineri in alio duplicitate; aut quod nec est actu nec potentia [et] pars ejus, et sic obicis de locato; aut quod non est actu, tamen est in potentia, et sic verum est de humore. Ad aliud quesitum dico, quod  
 25 gummi est pars. Ad objectum respondeo, quod secundum *(quod) vult* Aristoteles in v. *Methaphysice*, capitulo *De Uno*, vere continuum est unum cuius motus est unus, et continuum est per viscum et conlutionem, et sic gummi est unum et continuum cum stipite, et sic est continuum.

30 QUERITUR utrum gummi sit pars superflua plante vel non, imo vera pars. Quod non superflua videtur: quia in primo *hujus* dixit quod superfluum non accidit in plantis. CONTRA: omnis pars que fluit a toto et separatur sine lesione et corruptione totius est pars superflua, sicut patet  
 35 in pilis; set gummi est hujusmodi, ergo est superflua. SOLUTIO: dico quod est pars superflua. Ad objectum, duplex est superfluum; residuitatis et impuritatis; et Avicenna distinguit, tertio *De Animalibus*, superfluum duplex,

secundum qualitatem et secundum quantitatem. Sicut patet, in nutrimento impurorum est superfluum secundum qualitatem a nutrimento, et est impurum et superfluum impuritatis per actionem calidi, et similiter urina et hujusmodi, ut sudor et hujusmodi, sunt aliud a nutrimento 5 secundum qualitatem. Aliud est superfluum secundum quantitatem, aliud a nutrimento solum secundum quantitatem, quod est superfluum residuum: ut illud quod remanet post nutrimentum cuiuslibet partis; quando quelibet pars attraxit de nutrimento quantum sufficit, illud quod remanet 10 est superfluum residuitatis; gummi est hujusmodi. De primo superfluo loquitur in primo libro *hujus*.

QUERITUR de gummi utrum habeat veram rationem partis. Quod non videtur: superfluum duplex, ut dictum est; residuitatis, ut semen; et impuritatis, ut sudor; set 15 neutrum istorum est pars vera, ergo cum gummi sit superfluum hoc vel illud, ergo non erit vera pars. CONTRA: pili et plume derelinquuntur ex superfluo impuritatis, et tamen sunt vere partes rei, ergo similiter gummi, cum sit hujusmodi. SOLUTIO: gummi est pars quodammodo 20 secundum quod continuatur per viscum vel conglutinationem; set non est vere pars ut pili et plume, quia superfluum quod est materia pilorum et plumarum recipit alterationem per quam transsumitur in alteram speciem sufficientem parti, set superfluum quod est materia gummi 25 non recipit completam alterationem, imo solum remanet et coagulatur ibi nec mutatur in speciem sufficientem parti plante; que coagulatio facit alias partes ut medullam et ramum; set humor coagulatur in gummi, ergo gummi addit supra humorem que verius est pars. PRETEREA: 30 de proprietate partis est ut crescat cum toto; set hec proprietas est in gummi, non in humore, quare etc. CONTRA: humor est essentialiter in potentia ut fiat ramus vel alie omnes, quia omnes partes plante ex humore generantur; quare cum gummi non sit hujusmodi, ergo etc. SOLUTIO: 35 gummi est verius pars quantum ad proprietates accidentales plante, ut objectum est; humor est verius pars quantum ad proprietates essentiales, quia humor coagulatus fit ramus

vel stipes, et est in potentia essentiali <ut> ex substantia ejus producantur omnes p<sup>ar</sup>tes plante; gummi tamen crescit cum planta, humor non, ideo etc.

QUERITUR de ortu gummi utrum ex humore secundario vel ex humore nutritivo. Quod ex secundario non videtur: quia illa que generatur ex illo humore est alia pars completa ut ramus et cortex; set gummi non est pars completa, ergo non oritur ex humore secundario. | QUOD non ex f. 60 b 2.

humore nutritivo videtur: quia iste humor, quando non superfluit, totaliter convertitur in partes rei substanciales; quando superfluit, a natura deponitur in loco ad opus generandi vel nutriendi usquequoque indigeat ad illas partes nutriendas, set gummi non, ergo etc. CONTRA: omne quod generatur in planta est ex humore; set non est in planta nisi iste duplex humor, ergo gummi generatur vel ex utroque vel ex altero. SOLUTIO: dico quod oritur ex utroque, quia nutrimentum adveniens plante, quando non superfluit celebrata digestione et completa et non convertitur totaliter in subjectum nutrimenti, tunc aliquid est residuum; et natura non deponit illud ad opus generandi vel nutriendi, cum sufficienter completum sit utrum<que> illorum operum; tunc illud quod est residuum est gummi. Ad objectum dico, quod illud quod derelinquitur a natura via coagulationis solum fit gummi, et ab humore derelinquitur seminario via coagulationis, scilicet ad opus generandi, non ut in ramo vel stipite. Ad objectum aliud dico, quod quando totaliter convertitur in partes <non generatur gummi>; generatur gummi quando superfluit; aut ergo superfluit simpliciter, aut ad tempus.

30 QUERITUR utrum omnis planta producat gummi vel non. Quod omnis videtur: quia gummi est residuum superfluitatis; set in omni planta est superfluum residuitatis, aliter nunquam generaret planta, quare etc. CONTRARIUM patet per sensum. SOLUTIO: dico quod <non> omnis planta producit gummi. Ad objectum dico, quod superfluum residuitatis duplex; aut quia immediate derelinquitur post opus cibandi et digerendi, ergo illud quod superfluat celebrata digestione

<sup>6</sup> generatur] generantur MS.

informatur in formatione seminis ; aut non, imo remanet sub specie nutrimenti. Et si sic, aut superfluit ad tempus tantum, et sic adhuc natum est nutrire nec generatur gummi; aut superfluit simpliciter propter superabundantiam humiditatis et regionis et temporis, et tunc si remanet putrefieret, et ideo natura expellit per poros plante, et tunc coagulatur a superfluitate aeris in absentia solis, et tunc illud superfluum fit gummi ex humore nutritivo superfluo. Si sit humor seminarius superfluos, aut ergo superfluit sufficiens ad generationem plante, et tunc non generatur gummi, imo generatur planta ; aut ultra hoc superfluit, et tunc natura expellit, intendens salutem que est virtus vegetativa plante quia tunc putrefiet, et expulsus coagulatur per frigiditatem aeris in absentia solis, tunc fit gummi. Dico quod non generatur in omni planta, quia quedam sunt maxime sicce ut in regionibus calidis et siccis, et parum humide.

QUERITUR de cortice utrum sit simplex vel composita. Quod simplex videtur : quia istud dicit Aristoteles *in litera*. ITEM : hoc patet per rationem, quia illa pars dicitur simplex que habet eandem formam in qualibet parte ; set cortex est hujusmodi, quare etc. CONTRA : in *alia translatione* dicit quod est composita, et per rationem patet, quia partes plante nutriuntur sicut alie ; set vena est de compositione corticis et similiter nodus, quare est pars etherogenea. SOLUTIO : dico quod cortex est pars simplex quia non componitur ex partibus etherogenis, non tamen est simpliciter simplex. Ad *aliam translationem* dicimus, quod compositio multiplicitate ; aut ex elementis ; aut ex humoribus ; aut tertio modo ut potuit ; dico quod partes tertio modo sunt maxime composite ut ramus et stipes, partes alie ut cortex et vene et nodi dicuntur isto tertio modo simplices, unde sic cortex est pars simplex, et sic sumitur *in translatione nostra* : quando dicit quod est composita in *alia translatione*, quia ille vene sunt capillares minutissime, et illud quod interjacet est cortex, sicut in cute et carne animalis.

QUERITUR postea de ligno, utrum sit pars simplex vel

<sup>16</sup> ut] et MS.

composita. Quod sit simplex patet per *literam*, per *aliam translationem*; et hoc patet, quia lignum proportionatur carni in animalibus; set caro est pars simplex in animali, ergo etc. CONTRA: nodi sunt colligatio partium et ligamenta, ut dicit *in litera*; set lignum est compositum ex nodis, ergo sunt ibi diverse partes colligate per nodos, quare est compositum. SOLUTIO: dico quod lignum non est composita pars, set simplex et omogenea, ut caro in animalibus. Ad objectum dico, quod *(in)* substantia ligni sunt vene capillares ad delationem nutrimenti, et non sunt de substantia ligni, imo illud quod interjacet est lignum. Ad objectum dico, quod colligatio partium dupliciter; aut proprie, et sic exigitur nodus, ut in plantis; vel nervus, et sic in animalibus, et sic a parte ligni non colligantur; aut communiter, et sic verum est quod partes ligni colligantur sine nodis, imo continuantur vere unione et continuitate quorum terminus est unus et superficies est una, et sic vere est unum et unius rationis in toto et in partibus, et sic est pars simplex, non composita.

<sup>1</sup> The space at the end of the first pecia is filled by the following:

De intentionibus philosophorum: dicitur quod nulla dualitas est in prima causa quia nec compositio forme substantialis nec compositio forme accidentalis.

Generatio est exitus rei in esse per viam nature, corruptio est exitus rei in non-esse per viam nature; set generatio duplex, simpliciter et secundum quid. Generatio simpliciter est alicujus forme substantialis in esse de potentia materie per viam nature; generatio secundum quid est exitus forme accidentalis in esse de potentia materie via nature. Alteratio est alicujus partis completi et perfecti per qualitates sensibiles alterabiles transmutatio. Actio est virtus agentis fluens in patientem. Tactus naturalis triplex, scilicet communis, proprius, magis proprius. Tactus dupliciter; (1) Mathematicus, et iste est naturalis communiter dictus secundum quod aliqua duo contingunt se secundum superficies solum, ut duo ligna; (2) naturalis; (i) proprius, et hoc dupliciter; aut (a) proprius tantum secundum quod aliqua duo contingunt se secundum influentiam, non tamen secundum mutuam influentiam, ut celum, tria elementa, aut (b) magis proprius secundum quod ignis tangit aquam per medium aerem, et est mutua influentia virtutum; (ii) magis proprius, et hoc dupliciter; aut (a) magis proprius tantum, et hoc secundum quod celum tangit ignem, set *(per)* superficiem non, tamen est in influentia mutua virtutum, aut (b) maxime proprius secundum quod duo corpora tangunt se per superficies et secundum mutuam influentiam virtutis, ut spera ignis speram aeris.

Nota quod evum proprie dicitur mensura corporum supercelestium et

f. 61 a 1. | QUERITUR de natura partium plante compositarum, et primo de radice, an radix sit pars plante. Quod non *(videtur)*: libro *Meteororum*, corpora mineralia generantur in ventre terre, quedam in superficie ut plante et animalia; set radix nichil est in superficie, ergo etc. ITEM: 5 dixit Aristoteles superius quod radix est mediatrix in(ter) terram et plantam; set de nomine plante omnes ejus partes includuntur, quare radix erit extra substantiam plante. CONTRA: omne quod habet veram conterminationem cum aliis partibus est vera pars; radix est hujusmodi, ergo etc. 10 Item, planta est immobilis, animal est mobile secundum locum; set ille partes per quas animal est mobile sunt partes animalis, ergo ille per quas planta est immobilis sunt ejus partes; set radix est illa pars per quam planta est immobilis secundum locum, ergo est vere pars. SOLUTIO: dico quod 15 radix est pars plante. Ad objectum respondeo, 'plantam generari in superficie terre' dupliciter est; aut quantum ad partes manifestiores et plures, et sic intendit Aristoteles; aut quantum ad omnes, et sic non est verum, quia substantia est in radice. Ad rationem, quod cum dicit quod etc, 20 possumus loqui de planta quantum ad omnes partes ejus ulteriores, et sic non est verum; aut quantum ad evidentiores et plures, et sic non loquitur neque prima ratio.